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Besvarelse af§ 37 spørgsmål nr. 023-2023 vedrørende anbringelser uden for hjemmet i Danmark 

Kære Anna Wangenheim. 

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. 

1. Har Naalakkersuisut kontaktet Rigsmyndighederne vedrørende 

forældrekompetenceundersøgelser sådan som Naalakkersuisut blev pålagt i forbindelse med 
vedtagelse af ændringsforslaget til EM2022/131? 

a. Hvornår er dette i så fald sket? 

i. Hvad er der indtil videre kommet ud af henvendelsen? 

Svar: 

1. Ja. Se bilag 1. 

a. Se bilag 1. 

i. Der-afventer svar fra Social- og Boligminister Pernille Rosenkranz-Theil. 

2. Flere parter blandt andet Det Grønlandske hus i Århus _ og Mentor Immanuel har kritiseret 

ændringsforslaget til EM2022/131 med henvisning til, at forslaget ikke er realistisk1. Hvordan 
forholder Naalakkersuisut sig til denne kritik? 

a. Har Naalakkersuisut planer om at afsætte flere penge til de grønlandske huse, så det 

sikres, at der· kan tilknyttes grønlandske psykologer og socialt fagligt uddannet 

personale til de grønlandske huse? 
i. Hvor meget forventer Naalakkersuisut, at dette initiativ vil koste? 

Svar: 

2. Der henvises til brev til Familie- og Sundtiedsudvalget af 11 .11 .2022 med besvarelse af spørgsmål 

fra udvalget i forbindelse med udvalgsbehandl ingen af ændringsforslaget til EM 2022 pkt. 131 . 

Naalakkersuisut anbefaler, at man i Danmark drager nytte af de kompetencer og den viden, som 

1 "Støtte på vej til grønlandske familier i Danmark" - artikel på Sermitsiaq.AG den 26. november 2022 - https://sermitsiaq.ag/node/241087 
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De Grønlandske Huse besidder, særligt hvad angår grønlandske psykologer og socialt uddannede 

fagpersoner i Danmark med indgående kendskab til grønlandsk kultur og sprog. Dette betyder 

ikke, at De Grønlandske Huse kan stille det fornødne personale til rådighed til diverse 

forældrekompetenceundersøgelserne. 

a. Det har Naalakkersuisut ikke planer om. 

i. Der er ikke foretaget beregninger. 

3. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

Svar: 

Det er et dansk anliggende at sørge for relevante fagpersoner til at foretage 

forældrekompetenceundersøgelser af grønlandske borgere i Danmark. 

Der henvises til bilag 1 og 2. 

Med venlig hilsen 
J / • 

(_,,/{ -'vL/'--
Mimi Karlsen 

Bilag 
1. Bilag 1 - Brev til Pernille Rosenkrantz-Theil vedr. forældrekompetenceundersøgelser af grønlandske 

forældre i Danmark KAL/DA. 

2. Bilag 2 - Brev til Familie- og Sundhedsudvalget af 11.11.2022 med besvarelse af skriftlige spørgsmål 

fra udvalget. 
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Vedr. forældrekompetenceundersøgelser af grønlandske familier i Danmark 

Kære Pernille Rosenkrantz-Theil, 

Vi har i 2022 været meget opmærksomme på, at der anbringes relativt mange børn af grønlandske forældre 
uden for hjemmet i Danmark. I denne forbindelse har der været udtrykt bekymringer i forhold til 

forældrekompetenceundersøgelse af de pågældende grønlandske forældre. 

På lnatsisartuts Efterårssamling 2022 blev vedtaget et beslutningsforslag om at pålægge Naalakkersuisut at 
rette henvende/se til Rigsmyndighederne med henblik på at afdække om de nuværende 

forældrekompetenceundersøge/ser i tilstrækkelig grad kan tilgodese grønlandsk kultur og sprog ved benyttelse 
af grønlandske psykologer og socialt fagligt uddannet personale tilknyttet de grønlandske huse i Danmark til 

undersøgelserne. Rigsmyndighederne opfordres til at iværksætte brugen af grønlandske psykologer og socialt 

fagligt uddannet personale tilknyttet de grønlandske huse i Danmark til undersøgelserne af grønlandske 

forældre hurtigst muligt. 

Grønlandske borgere er ligeværdige borgere i Det Danske Rigsfællesskab, hvorfor det er vigtigt, at der ved 

vurdering af forældrekompetencer hos grønlandske familier i Danmark, bliver arbejdet ud fra en 
forståelsesramme, som inddrager grønlandsk kultur og sprog . I denne sammenhæng vil jeg gøre opmærksom 

på muligheden for at henvende sig til De Grønlandske Huse, med henblik på formidling af kontakt til 

grønlandske psykologer og socialt uddannede fag personer i Danmark med indgående kendskab til grønlandsk 
kultur og sprog. Brug af disse fagpersoner kan bidrage til at mindske risikoen for misforståelser, når der 

foretages forældrekompetenceundersøgelser, og samtidig sikre, at barnets tarv varetages på bedste vis. 

Ydermere kan det bidrage til, af grønlandske forældre kan føle sig trygge, når der foretages 

forældrekompetenceundersøgelser. 

Jeg ser frem til den videre dialog angående ovenstående, samt vores videre samarbejde. 

Med venlig. hilsen 

/ ,/. / .. . 
{_/ vVL,,.______ 

Mimi Karlsen 

' I ) -, /q_l_/~ 
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Til lnatsisartuts Familie- og Sundhedsudvalg 

Besvarelse af skriftlige spørgsmål i forbindelse med udvalgsbehandlingen af EM2022/131 

Kære Familie og Sundhedsudvalg. 

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. 
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1. Hvordan kan/vil Naalakkersuisut sikre tilførsel af tilstrækkeligt med grønlandsksprogede 

psykologer og andet socialfagligt uddannet i de grønlandske huse i Danmark? Vil der være tale om 
en opnormering og tilførsel af flere ressourcer? 

Naalakkersuisut vil anbefale Rigsmyndigheden at benytte grønlandske psykologer til 

forældrekompetenceundersøgelser af grønlandske forældre i Danmark. Derudover vil man anbefale 

Rigsmyndigheden at benytte socialuddannet fagpersonale tilknyttet de grønlandske huse, da disse også har 
stor indsigt i grønlandsk sprog, kultur og identitet. 

Tilmed vil Naalakkersuisut anbefale, at man benytter sig af psykologer og socialuddannet fagpersonale i 
virke som eksterne konsulenter ifm. de enkelte sager. 

På baggrund af tal fra VIVEs rapport: 'Børn med grønlandsk baggrund, der er aribragt i Danmark - Fra 
danske · kommuner' (2022) , som giver indsigt i antallet af grønlandske børn , som er anbragt uden for 

hjemmet i Danmark, vurderer Naalakkersuisut, at hverken opnormering eller tilførsel af flere ressourcer, vil 

være nødvendigt. 

2. Vil Naalakkersuisut gå dialog med Socialministeriet om at standse 

forældrekompetenceundersøgelserne til brug for grønlændere, eftersom disse ikke er tilpasset de 
kontekstuelle sproglige og kulturelle metoder? 

Naalakkersuisut har ikke beføjelser til at bestemme, hvorvidt Danmark stopper med at vurdere grønlandske 

forældre i Danmark på baggrund af resultaterne fra danske forældrekompetenceundersøgelserne, men vil 

gerne indgå i en dialog herom. 
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Dialogen er allerede indledt på administrativt niveau i det sociale kontaktudvalg mellem Socialministeriet og 

departementerne for børn, unge og familier samt for sociale anliggender. 

3. Vil Naalakkersuisut gå i dialog med socialministeriet om at etablere et formaliseret samarbejde 
med Mentor Immanuel, hvor foreningens viden kan bruges aktivt i sagerne? 

Naalakkersuisut kan ikke pålægge Social- og ældreministeriet at etablere et formaliseret samarbejde med 

Mentor Immanuel. Mentor Immanuel skal selv bestemme, om de ønsker at indgå i et sådant arbejde. 

4. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre at barnet bevarer sit oprindelige sprog, kultur og identitet? 

Når et barn anbringes uden for hjemmet, kan man understøtte, at barnet bevarer sit oprindelige sprog, kultur 

og identitet, ved at sikre en vigtig relation mellem barn og forældre under anbringelsen, samt sikre støtte til 

forældrene, så man på sigt kan hjembringe barnet til forældrenes varetægt. 

Kommunerne bør støtte grønlandske forældre under anbringelsen, og hjælpe dem til at løse deres 

udfordringer. Dette vil bidrage til at skabe trygge og gode hjem, så barnet på sigt kan bringes tilbage til 

forældrene. 

Med venlig hilsen 

I {i \ /,{. 
ld1/ ------ ~ '7 

Mimi Karlsen 
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